ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

22.03.2012

№ 111
Об утверждении отчета о деятельности Думы Ханты-Мансийского района за 2011 год
В целях контроля за деятельностью органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, руководствуясь статьей 50 Устава Ханты-Мансийского района, статьями 3-6 Положения об отчетах органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 22.12.2011 № 98,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о деятельности Думы Ханты-Мансийского района за 2011 год  согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Глава
Ханты-Мансийского района                                                    П.Н. Захаров

28.03.2012
Приложение
к проекту решения Думы

Ханты-Мансийского района

от  22.03.2012  № 111
Отчет о деятельности Думы Ханты-Мансийского района за 2011 год

Основные показатели, характеризующие деятельность

Думы Ханты-Мансийского района в 2011 году

	№
	Наименование
	Количество

	1.
	Проведено заседаний, всего

в т.ч.:

очередных

внеочередных
	12

5

7

	2.
	Рассмотрено проектов решений
	138

	3.
	Принято решений
	129

	4.
	Проведено заседаний постоянных депутатских комиссий
	20

	5.
	Рассмотрено обращений граждан
	466

	Принято решений, всего
	129
	100 %

	в т.ч.:

о бюджете (утверждение, внесение изменений)
	16
	12 %

	об организационной деятельности органов МСУ
	29
	23 %

	о внесении изменений и дополнений в Устав ХМРН
	12
	10 %

	о награждении, присвоении звания
	5
	4 %

	об организационной деятельности администрации ХМРН
	8
	7 %

	об отмене решений
	3
	2 %

	заслушано информации в порядке контроля
	29
	23 %

	иные решения
	24
	19 %

Прошедший  2011 год для Думы Ханты-Мансийского района был ознаменован началом работы нового депутатского корпуса Думы района пятого созыва. По итогам муниципальных выборов, прошедших в марте 2011 года, был сформирован депутатский корпус Думы района пятого созыва в составе 21 депутата. В число депутатов Думы района пятого созыва  вошли 6 депутатов Думы района третьего созыва, 6 депутатов Думы района четвертого созыва, а также один депутат Думы района, входивший в депутатский корпус третьего и четвертого созыва.
В связи с внесением изменений в Устав района, в 2011 году изменилась система управления органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.

На первом организационном заседании Думы Ханты-Мансийского района пятого созыва из правомочного состава Думы района был избран глава Ханты-Мансийского района, исполняющий полномочия  председателя Думы - Захаров Петр Николаевич. Так же депутаты избрали  из своего состава заместителя председателя Думы Ерышева Руслана Николаевича, который исполняет свои полномочия на постоянной основе.  Девятнадцать  депутатов Думы района осуществляют свою деятельность на непостоянной основе.

В 2011 году деятельность Думы Ханты-Мансийского района строилась в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ханты-Мансийского района, на основе годового плана работы, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 22.12.2010 № 611.
За 2011 год Думой района организовано и проведено 12 заседаний, рассмотрено 138 вопросов, принято 129 решений, путем заочного голосования принято 17 решений.

Традиционно приоритетным направлением в работе Думы Ханты-Мансийского района в 2011 году стало совершенствование нормотворческого процесса, охватывающего наиболее значимые стороны общественной и экономической жизни Ханты-Мансийского района и направленного на улучшение сферы жизнеобеспечения граждан района через деятельность органов представительной и исполнительной власти Ханты-Мансийского района.

Основная предварительная нормотворческая работа проходила на заседаниях совместных постоянных депутатских комиссий, где депутатами Думы района обсуждались, поступившие в Думу района  проекты решений и информационные материалы.

В Думе района нового пятого созыва было сформировано 5 постоянных депутатских комиссии:

- Планово-бюджетная комиссия, председатель Алексеев Ю.П.;

- Комиссия по вопросам социального развития района, председатель Ерышев Р.Н.;

- Комиссия по вопросам строительства, ЖКХ, транспорта и связи,  председатель Остер Е.;

- Комиссия по развитию сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства, председатель Башмаков В.А.;

- Мандатная комиссия, председатель Пархоменко Д.М.

За прошедший год было проведено 20 совместных заседаний постоянных депутатских комиссий Думы района.

В отчетном году 30% принятых решений Думы носят характер нормативно обеспечивающих организационную деятельность органов местного самоуправления и отраслевых органов администрации Ханты-Мансийского района.

В 2011 году Думой района принято 10 решений Думы о внесении изменений  в Устав Ханты-Мансийского района. В частности, в связи с формированием самостоятельного органа местного самоуправления - Контрольно-счетной палаты района, внесены изменения в структуру органов власти местного самоуправления, Устав района был дополнен новыми статьями, устанавливающими порядок образования Контрольно-счетной палаты района, определяющими её полномочия.

В виду разграничения полномочий главы района и полномочий исполнительно-распорядительного органа, значительные изменения были внесены в соответствующие статьи Устава, что в свою очередь повлекло необходимость внесения изменений в большинство муниципальных нормативных актов, регламентирующих деятельность органов местного самоуправления района. В данном направлении Думой района в отчетном году принято 28 решений.

В 2011 году утвержден новый регламент Думы района, порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления, положение об Общественной молодёжной палате при Думе Ханты-Мансийского района пятого созыва, положение об отчетах органов местного самоуправления и должностных лиц Ханты-Мансийского района.

В целях контроля за эффективным расходованием средств бюджета района, Думой района был утвержден  порядок обсуждения проектов долгосрочных целевых программ (подпрограмм) и изменений в них.

Согласно данного порядка, в Думу района поступило 27 постановлений администрации района, в процессе обсуждения проектов долгосрочных целевых программ и изменений в них, депутатами Думы района внесено 7 предложений, в том числе: депутатом Захаровым А.Ю. - 3, депутатом Дурневой Л.В. – 3, депутатом Щепеткиным Н.Г. – 1. Предложения не были учтены администрацией Ханты-Мансийского района.

В прошедшем году внесены изменения в ряд положений, порядков, в том числе в положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Ханты-Мансийском районе, в положение о присвоении звания «Почетный гражданин», порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий района, в положение об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском районе.

16 решений, принятых Думой района в отчетном периоде, коснулись внесения изменений в бюджет Ханты-Мансийского района, утверждения отчета об исполнения бюджета за 2010 год и принятия бюджета Ханты-Мансийского района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов.

 Изменения в бюджет вносились в связи с изменением кодов бюджетной классификации Российской Федерации, распределением доходов, фактически полученных при исполнении бюджета сверх утвержденных плановых назначений.

 Депутатами Думы района в 2011 году утвержден отчет об исполнении бюджета Ханты-Мансийского района за 2010 год по доходам в сумме  2 168 042 тыс. рублей, в том числе  безвозмездные поступления  от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  1 282 719 тыс. рублей,  по расходам в сумме 2 332 902 тыс. рублей с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета Ханты-Мансийского района) в сумме 164 860 тыс. рублей.

В конце ноября 2011 года  на  девятом заседании Думы района пятого созыва принят бюджет Ханты-Мансийского района на 2012 год и плановый период 2012 и  2013 годов.

Основные  параметры  бюджета на 2012 год:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета района в сумме     2 630 146,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 563 149,7 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета района в сумме 2 697 035,8 тыс. рублей;

- прогнозируемый дефицит бюджета района в сумме 66 889,0 тыс. рублей.

В бюджете на 2012 год  основными  приоритетами  при  формировании  расходов бюджета  явилось финансирование утвержденных программ Ханты-Мансийского района в сфере образования, здравоохранения, строительства и ЖКХ.

Утверждены основные характеристики бюджета района на плановый период 2013 и 2014 годов:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета района на 2013 год в сумме 2 551 048 тыс. рублей и на  2014 год в сумме 2 880 806 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета района на 2013 год в сумме  2 621 796  тыс. рублей и на 2014 год в сумме 2 955 045 тыс. рублей;

- прогнозируемый дефицит бюджета района на 2013 год в сумме 70 747 тыс. рублей и на 2014 год в сумме 74 239 тыс. рублей.

Традиционно значительную долю принятых решений в отчетном периоде (23%) составили решения информационно-контрольного характера. Во время работы постоянных комиссий депутаты  Думы района  заслушивали  информацию о реализации программ района, об итогах деятельности муниципальных предприятий, об организации и проведении работ по ремонту жилого фонда и подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к зимнему периоду 2011–2012 годов, о работе управления муниципального финансового контроля аппарата Думы Ханты-Мансийского района за 2010 год, о состоянии законности  на территории района, о работе по обеспечению поступлений налогов и сборов в бюджет района.

За 2011 год Думой Ханты-Мансийского района было дано 36 поручений администрации Ханты-Мансийского района, из них:  30 - исполнено, 3- частично исполнены и 3- неисполненны.

В отчетном году депутатами Думы района принято 5 решений о награждении, присвоении почетного звания. Почетными грамотами Думы района награждено 11 заслуженных жителей района: из сельских поселений Выкатной, Горноправдинск, Кедровый, звание «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района» присвоено  трем жительницам района   п. Бобровский сельского поселения Горноправдинск, п.Урманный сельского поселения Красноленинский и с. Елизарово сельского поселения Кедровый.

 Одним из приоритетных направлений в деятельности депутатов Думы является работа с избирателями в избирательных округах. Их постоянная связь с населением, организация приемов граждан способствуют развитию местного самоуправления, повышению активности граждан и формированию положительного общественного мнения населения о деятельности Думы, как органа местного самоуправления, отстаивающего интересы и права жителей Ханты-Мансийского района.

На протяжении всего отчетного периода была продолжена работа с избирателями. Депутаты принимали письменные и устные обращения, вели личный прием граждан. Кроме того, в рабочем порядке для решения вопросов по  обеспечению жизнедеятельности населенных пунктов депутаты обращались к главе Ханты-Мансийского района, главе администрации района, руководителям отраслевых органов администрации Ханты-Мансийского района, руководителям учреждений и организаций.

Депутатами Думы района проведено 493 встречи граждан  по личным вопросам. За отчетный период депутатами Думы района рассмотрено 419 писем, обращений, заявлений граждан, по 242 из которых принято положительное решение.

Основными проблемными вопросами, обозначенными в обращениях граждан, явились вопросы строительства и ремонта жилья, оказание материальной помощи, благоустройства населенных пунктов, чистая вода, газификация, водоснабжение, телефонизация, электроснабжение, транспортное обслуживание.

Связь депутатов с избирателями, с общественностью, информированность и понимание ситуации, умение работать с органами власти, руководителями предприятий, организаций и учреждений являются необходимыми условиями полноценной работы каждого депутата и Думы Ханты-Мансийского района в целом.

В прошедшем году предметом особого внимания депутатов Думы и ее постоянных комиссий являлись вопросы, связанные с финансированием мероприятий, планируемых в социальной сфере и по проблемам жилищно-коммунального хозяйства. Вопросы содержания и развития инженерных сетей и сооружений в населенных пунктах сельских поселений Ханты-Мансийского района постоянно поднимались депутатами на заседаниях Думы и ее постоянных комиссий.

Одним из направлений деятельности Думы района является активное взаимодействие с представительными и исполнительными органами власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в области организации эффективной социально-экономической политики Ханты-Мансийского района. В отчетном году принято 3 решения Думы района «Об обращении», согласно которым в адрес Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры были направлены обращения.

В обращениях обозначены наиболее актуальные проблемы района, для решения которых необходимо поддержка автономного округа, в частности:

- оказание  содействия в решении вопроса строительства участка автомобильной дороги, соединяющего населенные пункты сельского поселения Цингалы с действующей автомобильной дорогой г.Ханты-Мансийск - п.Горноправдинск;

- предложения по разработке нормативного правового акта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, регулирующего отношения по частичному возмещению расходов на оплату газификации жилых домов (квартир) отдельным категориям граждан;

- вопрос более раннего ввода в эксплуатацию зимников по фактической готовности.

Непосредственное участие в работе заседаний Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (пятого созыва) принимал заместитель председателя Думы района Ерышев Р.Н., который является заместителем председателя  Координационного совета.

На  прошедших в 2011 году трех заседаниях Совета были рассмотрены такие актуальные вопросы, как: определение полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в связи с переходом на новую систему управления в муниципальных образованиях, опыт работы контрольно-счетных органов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, правовые вопросы противодействия коррупции на муниципальном уровне, опыт работы по реализации программ противодействия коррупции.

Следует также отметить, что глава района и заместитель председателя Думы района принимали участие в заседаниях депутатских комиссий Думы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

В 2011 году с рабочим визитом Губернатор  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Комарова Н.В. посетила ряд населенных пунктов Ханты-Мансийского района.

Глава района, исполняющий полномочия председателя Думы района и заместитель председателя Думы района  принимали участие в данных мероприятиях.

Важнейшим фактором, обеспечивающим эффективную работу представительного органа, является работа с действующей нормативно-правовой базой.

Дума Ханты-Мансийского района принимала участие в подготовке проектов решений - за 2011 год подготовлено 29 нормативно-правовых актов Ханты-Мансийского района.

Думой Ханты-Мансийского района на протяжении прошедшего года была оказана разносторонняя информационно-методическая, консультативная и правовая помощь депутатам Думы Ханты-Мансийского района, а также представительным органам местного самоуправления сельских поселений Ханты-Мансийского района.

С целью повышения своих профессиональных качеств сотрудники Думы района регулярно проходят обучение на курсах повышения квалификации. В 2011 году 5 сотрудников Думы района повысили свой профессиональный уровень.

Одним из важнейших направлений деятельности Думы Ханты-Мансийского района в 2011 году являлся контроль за  исполнением на территории района  принятых Думой решений.

За период с 2006 по 2011 годы поставлено на контроль 124 решения Думы, снято с контроля, как исполненных, – 119, в 2011 году поставлено на контроль - 3 решения, снято с контроля – 22. В настоящее время на контроле находится 5 решений.

Бюджетный контроль – основополагающее направление всего бюджетного процесса, а также деятельности Думы Ханты-Мансийского района. Это полномочие Дума района реализовывала через контрольно-счетную палату Ханты-Мансийского района.

Основные усилия Счетной палаты в отчетном году были сосредоточены на вопросах контроля за использованием средств бюджета района, соблюдения бюджетного законодательства, эффективности реализации целевых программ района  (в том числе приоритетных национальных проектов).

В 2011 году Счетной палатой проведено 11 плановых контрольных мероприятий.

Контрольные мероприятия были проведены в шести структурных подразделениях администрации района, одном муниципальном унитарном предприятии, одном муниципальном автономном учреждении.

Проверено и проанализировано использование средств бюджета района в сумме 56 496, о тыс. рублей. Выявлены  факты нарушения порядка осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, установленного Федеральным законом от 21 июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» на общую сумму 2325,0 тыс. рублей.

Надёжным помощником в осуществлении постоянного информирования населения о представительном органе Ханты-Мансийского района являются средства массовой информации.

 В течение всего года уделялось серьезное внимание информированию населения района о работе депутатов районной Думы в средствах массовой информации, что является одним из важных условий повышения результативности, качества и эффективности деятельности Думы и её структурных подразделений.

Представители средств массовой информации – неизменные участники всех заседаний Думы, заседаний постоянных депутатских комиссий Думы и других официальных мероприятий. По итогам заседаний систематически публикуются развернутые материалы в газете «Наш район», из которых  жители района узнают о наиболее значимых решениях, принятых Думой, все принятые решения размещаются на официальном сайте Ханты-Мансийского района в разделе «Нормотворческая деятельность Думы».

Подводя итоги 2011 года, на основании представленной в настоящем отчете информации, можно  сделать вывод, что Дума Ханты-Мансийского района в течение прошедшего года успешно реализовывала полномочия, возложенные на представительный орган местного самоуправления законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Глава

Ханты-Мансийского района                                                               П.Н. Захаров